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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местных бюджетов, направленных на оплату проектных работ, услуг по проведению экспертизы в строительстве в 2016-2018 годах и истекшем периоде 2019 года» от 24 сентября - 11 октября 2019 года №66/30-а. Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Гражданским кодексом РФ; Бюджетным кодексом РФ и Градостроительным кодексом РФ;   Федеральным законом от 25.02.1999г. №39-ФЗ  «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;    Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;  Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; Постановлением Правительства РФ от 05.03.2007г. №145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий».

 В ходе проверки использованы и проанализированы нормативные правовые акты Российской Федерации и Иркутской области, муниципальные правовые акты МО «Тулунский район», муниципальные правовые акты Писаревского муниципального образования по теме проверки, бухгалтерские, организационно-распорядительные документы, информационно-аналитические материалы, предоставленные объектом проверки  и др.

Результаты контрольного мероприятия

Осуществление части полномочий по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения; формированию архивных фондов поселения; утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений; по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля; по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в РФ»; по организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством РФ, передано Администрации Тулунского муниципального района по соглашению о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Писаревского муниципального образования от 01.02.2018г №1 изменениями, внесенными дополнительным соглашением от 15.06.2018г. №1.  

Функции по осуществлению ведения бюджетного учета, исполнения бюджетной сметы, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых администрацией Писаревского сельского поселения,    централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в вышеуказанных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, осуществление ведомственного контроля за соблюдением  законодательства о контрактной системе в сфере закупок возложены на Централизованную бухгалтерию Администрации Тулунского муниципального района согласно договоров от 01.01.2018г. б/н о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией Администрации Тулунского муниципального района Администрации Писаревского сельского поселения.

Фактически бюджетные полномочия по организации составления проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета и контролю за его исполнением и ряд других полномочий исполняет Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту – Комитет по финансам). 

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 02.03.2018г. №19 «Об утверждении порядка принятия решений о подготовке и реализации, а также осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Писаревского сельского поселения» утвержден Порядок принятия решений о подготовке и реализации, а также осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Писаревского сельского поселения (далее по тексту - Порядок). 

Постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 16.03.2018г. №25-А «Об осуществлении бюджетных инвестиций для строительства Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» принято осуществить в 2018 году бюджетные инвестиции за счет бюджетных ассигнований бюджета Писаревского сельского поселения на территории Писаревского сельского поселения. Администрация Писаревского сельского поселения как главный распорядитель бюджетных средств определена муниципальным заказчиком работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования. Вышеуказанным Постановлением принято направить инвестиции на выполнение инженерных изысканий, проектной документации, рабочей документации, строительства Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования - одноэтажного здания Культурно-Досугового центра на 100 посадочных мест с библиотекой. Срок ввода в эксплуатацию - 2020 год. 

Предполагаемая сметная стоимость строительства объекта капитального строительства 68240,01 тыс. руб. Сметная стоимость на выполнение проектно-изыскательских работ на строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования в 2018 году составляет 1810,0 тыс. руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 1810,0 тыс.руб.

Решением Думы Писаревского сельского поселения от 27.04.2018г. №36 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О бюджете Писаревского муниципального  образования  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» бюджетные ассигнования на проектно-изыскательские работы на строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования предусмотрены в рамках подпрограммы «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2018-2022гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022гг.» в сумме 1810,0 тыс.руб. 

Постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 31.10.2018г. №124-А «О внесении изменений в постановление администрации Писаревского сельского поселения от 16.03.2018г. №25-А «Об осуществлении бюджетных инвестиций для строительства Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» внесены изменения в части распределения сметной стоимости объекта и общего предельного объема бюджетных инвестиций на 2018 год в сумме 2263,6 тыс. руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 2263,6 тыс.руб.

Решением Думы Писаревского сельского поселения от 31.10.2018г. №44 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О бюджете Писаревского муниципального  образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» бюджетные ассигнования на проектно-изыскательские работы на строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования в 2018 году предусмотрены в рамках подпрограммы «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2018-2022гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022гг.» в сумме 2263,6 тыс.руб. по коду бюджетной классификации: КВСР 935; КФСР 0801 «Культура»; КЦСР 1060122000 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности»; КВР 414 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности».

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса РФ в реестре расходных обязательств Писаревского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов отсутствуют муниципальные правовые акты, обуславливающие правовые основания для расходного обязательства в части расходов на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования в 2018 году в сумме 2263,6 тыс. руб. 

В 2018 году проведены расходы по проектированию объекта на сумму 1630,0 тыс. руб. 

Сметы на инженерно-геодезические изыскания на сумму 59312 рублей, на инженерно-геологические изыскания на сумму 285666 рублей, на инженерно-гидрометеорологические изыскания на сумму 83230 рублей, на выполнение проектно-сметной документации на сумму 861792 рублей утверждены главой Писаревского сельского поселения и согласованы с директором ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков» (Исполнитель). Согласно техническому заданию на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования общая сумма по указанным сметам  составила 1290000 рублей. 

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе от 20.04.2018г., заявка участника открытого конкурса ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков» признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ). 

Руководствуясь п.25 ч.1 ст.93, в соответствии с ч.1 ст.55 Закона 44-ФЗ, заключен муниципальный контракт на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования с единственным поставщиком. 

Муниципальный контракт №1/18 проектно-изыскательских работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования заключен 08.05.2018г. и размещен на сайте: zakupki.gov.ru  в реестре контрактов заключенных заказчиками 14.05.2018 года. Цена муниципального контракта составила 1290000 рублей. 

В соответствии с условиями муниципального контракта Администрацией Писаревского сельского поселения 18.07.2018г. произведена единовременная оплата в размере 30% из средств бюджета Писаревского муниципального образования до получения положительного заключения государственной экспертизы в сумме 387000,00 рублей (платежное поручение №372 от 18.07.2018г.). 

В нарушение  ст. 34  Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», нарушен срок выполнения услуг по вышеуказанному контракту. В соответствии с п.6.3 Контракта начислены штрафные санкции в сумме 32572,50 рублей. Услуги по данному Контракту оказаны, сумма подлежащая к оплате в размере 70% составила за минусом штрафных санкций 870427,50 рублей (платежное поручение №664 от 20.11.2018г.). Общая сумма по Контракту, с учетом штрафных санкций, составляет 1257427,50 рублей. 

Штрафные санкции в сумме 32572,50 рублей зачислены в доход бюджета Писаревского муниципального образования по коду бюджетной классификации 935 1163 3050100000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба» (платежное поручение №662 от 20.11.2018г.). 

Администрация Писаревского сельского поселения и Общество с ограниченной ответственностью «Иркутское Сообщество Проектировщиков» заключили муниципальный контракт №1/183К от 02.11.2018г. на корректировку проектной документации на строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки, с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на сумму 349000 рублей. Муниципальный контракт размещен на сайте: zakupki.gov.ru  в реестре контрактов заключенных заказчиками 07.11.2018 года. Фактическое качество оказанных услуг  соответствует требованиям Контракта, услуги выполнены в полном объеме, недостатки оказанных услуг не выявлены. Оплата по данному Контракту проведена согласно счета №62 03.12.2018 года (платежное поручение №729 от 12.12.2018г.). 
      
На выполнение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования, в соответствии со статьей 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрацией Писаревского сельского поселения и Государственным автономным учреждением Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» заключен контракт № Дс-0926-0926/07.18 от 17.07.2018г. на сумму 23600 рублей. Предоплата в размере 100% от суммы, указанной в п. 3.2 Контракта от 17.07.2018г. № Дс-0926-0926/07.18 проведена на основании выставленного счета № 832 от 20.07.2018г. в сумме 23600  рублей, Государственному автономному учреждению Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» (платежное поручение № 381   от  25.07.2018г).
   
Постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 10.01.2019г. №2 «О внесении изменений в постановление администрации Писаревского сельского поселения «Об осуществлении бюджетных инвестиций для строительства Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» от 16.03.2018г. №25-А (с изменениями от 31.10.2018г. №124-А) внесены изменения в части распределения сметной стоимости объекта и общего предельного объема бюджетных инвестиций на 2019 год в сумме 689555 руб. 70 коп. на оказание экспертных услуг, в т.ч. за счет средств местного бюджета 689555 руб. 70 коп.

Согласно сводной бюджетной росписи бюджета Писаревского муниципального образования, утвержденной Приказом Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 10.01.2019г. №1 (о.д.) "О внесении изменений в сводные бюджетные росписи, кассовые планы бюджетов сельских поселений Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов", Администрации Писаревского сельского поселения направлено уведомление об уточненных бюджетных ассигнованиях бюджета Писаревского муниципального образования, в котором утверждены расходы на оказание экспертных услуг в 2019 году в сумме 689,6 тыс. руб. по коду бюджетной классификации: КВСР 935; КФСР 0801 «Культура»; КЦСР 1060122000 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности»; КВР 414 «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности».

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса РФ в реестре расходных обязательств Писаревского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов отсутствует муниципальный правовой акт, обуславливающий правовые основания для расходного обязательства в части расходов на оказание экспертных услуг в 2019 году в сумме 689,6 тыс. руб. 

В проверяемом периоде 2019 года проведены работы по проектированию объекта на сумму 689,6 тыс. руб. 

Государственным автономным учреждением Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» и Администрацией Писаревского сельского поселения, соответствии с п.6 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен Контракт на оказание экспертных услуг № Пи Дс-2173-2173/12.18 от 21.01.2019г. на сумму 689555,70 рублей. Муниципальный контракт размещен на сайте: zakupki.gov.ru в реестре контрактов заключенных заказчиками 21.01.2019 года. По условиям настоящего контракта в соответствии со ст.49 Градостроительного кодекса РФ, расчет на проведение государственной экспертизы проектной документации, результатов инженерных изысканий и достоверности определения сметной стоимости по объекту, выполнен на основании Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства РФ от 05.03.2007г. №145 и Положения о проведении проверки достоверности сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 №427. Оплата за оказанные услуги произведена в сумме 689555,70 рублей (платежное поручение №5 от 21.01.2019г.). По результатам экспертизы Государственным автономным учреждением Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» на основании акта приемки и передачи оказанных услуг от 26.04.2019г. Выданы 2 положительных заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий объекта «Строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» от 18.04.2019г. за реестровым №38-1-1-3-008896-2019 и на оказание проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства «Строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» от 18.04.2019г. за реестровым №38-1-0469-19. 
Объекты закупок соответствуют функциям и полномочиям Администрации Писаревского сельского поселения. Расходы на закупки соответствуют целям закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Федерального закона №44-ФЗ. 

Все операции по оказанию услуг отражены в соответствии с Федеральным законом РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., Приказами Министерства Финансов РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов и бюджетного учета и Инструкции по его применению» и от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  на соответствующих счетах бюджетного учета, на основании первичных документов в учетных регистрах. 
Выводы

Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств областного и местных бюджетов, направленных на оплату проектных работ, услуг по проведению экспертизы в строительстве в 2016-2018 годах и истекшем периоде 2019 года с объемом проверенных средств в сумме 2352,2 тыс. руб. 

Постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 02.03.2018г. №19 «Об утверждении порядка принятия решений о подготовке и реализации, а также осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Писаревского сельского поселения» утвержден Порядок принятия решений о подготовке и реализации, а также осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Писаревского сельского поселения. 

Решением Думы Писаревского сельского поселения от 31.10.2018г. №44 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О бюджете Писаревского муниципального  образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» бюджетные ассигнования на проектно-изыскательские работы на строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования в 2018 году предусмотрены в рамках подпрограммы «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2018-2022гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022гг.» в сумме 2263,6 тыс.руб. 

В 2018 году проведены расходы по проектированию объекта на сумму 1630,0 тыс. руб. 

Руководствуясь п.25 ч.1 ст.93, в соответствии с ч.1 ст.55 Закона 44-ФЗ, заключен муниципальный контракт на выполнение проектно-изыскательских работ по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования с единственным поставщиком с ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков». 

В нарушение  ст. 34  Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», нарушен срок выполнения услуг по муниципальному контракту №1/18 от 08.05.2018г. В соответствии с п.6.3 Контракта начислены штрафные санкции в сумме 32572,50 рублей. Штрафные санкции в сумме 32572,50 рублей зачислены в доход бюджета Писаревского муниципального образования. 

Согласно сводной бюджетной росписи бюджета Писаревского муниципального образования, утвержденной Приказом Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 10.01.2019г. №1 (о.д.) "О внесении изменений в сводные бюджетные росписи, кассовые планы бюджетов сельских поселений Тулунского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов", Администрации Писаревского сельского поселения направлено уведомление об уточненных бюджетных ассигнованиях бюджета Писаревского муниципального образования, в котором утверждены расходы на оказание экспертных услуг в 2019 году в сумме 689,6 тыс. руб. 

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса РФ в реестрах расходных обязательств Писаревского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов; на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов отсутствуют муниципальные правовые акты, обуславливающие правовые основания для расходного обязательства в части расходов на выполнение проектно-изыскательских работ и на оказание экспертных услуг по строительству Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования на общую сумму 2953,2 тыс. руб. 

В проверяемом периоде 2019 года проведены работы по проектированию объекта на сумму 689,6 тыс. руб. 

По результатам экспертизы Государственным автономным учреждением Иркутской области «Экспертиза в строительстве Иркутской области» на основании акта приемки и передачи оказанных услуг от 26.04.2019г. выданы 2 положительных заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий объекта «Строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» от 18.04.2019г. за реестровым №38-1-1-3-008896-2019 и на оказание проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства «Строительство Культурно-Досугового центра Писаревского муниципального образования» от 18.04.2019г. за реестровым №38-1-0469-19. 
Объекты закупок соответствуют функциям и полномочиям Администрации Писаревского сельского поселения. Расходы на закупки соответствуют целям закупок, определенным с учетом положений статьи 13 Федерального закона №44-ФЗ. 

Все операции по оказанию услуг отражены на соответствующих счетах бюджетного учета, на основании первичных документов в учетных регистрах. 
Ведущий инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                         О.А.Кузнецова

